

LENNINA KAROGS

Iznāk kopš 1950. gada
29. marta.
Maksa 3 kap.

LATVIJAS KOMUNISTISKĀS PARTIJAS PREIĻU RAJONA KOMITEJAS
UN PREIĻU RAJONA TAUTAS DEPUTĀTU PADOMES LAIKRAKSTS

Nr. 3 (6007)
OTRDĪEN
1990. gada 9. janvārī

Jaunsaimnieku pirmais darba gads

Jaunsaimnieki Jāzeps un Jevģenija Sērmie no Galēnu ciema Griboļvas aizvadījuši pirmo darba gadu. Pavasara pusē viņi — lopkopības fermu mehāniks un zootehniķe — M. Grokija kolhozā paņēma 30 hektārus zemes un sāka veidot savu saimniecību. Cik tālu tikts?

Ipašums

Sērmie specializējās piena galas ražošanā. Tādēļ gādās par lopiem. Patlaban jaunsaimniekiem ir 8 slaucamās govīs, 2 grūsnas teles, telītes un teliņi, pavisam 21 liellops. Kūti blēji 6 aitū mātes, rukšņi 7 cūkas. Ir darba zirgs un kumelš.

Novirīts kāpurķēžu traktors DT-75 labības novākšanas kombains, ir arklis — kultivators, zāles plāvējs — smalcinātājs, laujmašīna, mēslu ārdītājs, kartupeļu racējs, rulonu prese, piekabe. Iegādāta graudu kalte, slaušanas aparāts.

Saražots

Pašu ganāmpulka vajadzībām: 65 tonnas siena, 40 tonnas atālu skābarības, 8 tonnas graudu, 10 tonnas kartupeļu, 10 tonnas saknaugu. Lopbarības ziemai pietiekoši.

Ar Preiļu siera rūpnīcu no-

slēgts līgums par 12 tonnu piena piegādi. Pārdotas 20 tonnas piena.

Saražoti un piegādāti valstij 3 500 kilogrami putnu galas, 1 200 kilogrami liellopu un 200 kilogrami aitū galas. Sagādes kantorī nodotas 3,5 tonnas kartupeļu. Jēkabpils cukurfabrikai piegādātas 5,5 tonnas cukurbiešu (par to saņemti 550 kilogrami cukura, būs vēl grauzījumi un melase izbarošanai lopiem). Preiļu līnu fabrikai nodotas 1,5 tonnas līnu stiebrīnu (līnsēklas atstātas sēklai un lopiem).

Par realizēto produkciju Sērmie pirmajā nepilnajā darba gadā ieņēmuši apmēram 18 tūkstošus rubļu. Tiesa, izdevumi par iegādāto tehniku un lopiem ir lielāki. Citādi tas arī nevar būt — ir tikai sākums saimniekošanai pa jaunam.

Perspektīva

Jāiegādājas vidējās jaudas rītraktors — kartupeļu un saknaugu vāgošanai, lopbarības transportēšanai. Jābūvē kūts, kur roku darbs būs mehanizēts. Vajadzīgi pagrabs, klēts, tehnikas novietne.

J. GURGONS

Jauju ferma — labākā

Jauju slaucamo govju ferma padomju saimniecībā «Rudzāti» ir pati vecākā (būvēta pirms kādiem 30 gadiem, nav nekādas mehanizācijas, — barība lopiem jāiznes ar rokām, piens jāslauc spainī); taču tajā strādā saliedēti un čakli kolektīvs, un pēc darba rezultātiem šī ferma ir labākā saimniecībā. Aizvadītajā gadā Jauju slaucējas plānoto uzdevumu — iegūt 3 390 centnerus piena — pārsniedza, no katras govīs izslaukti vidēji vairāk nekā 3 500 kilogrami.

Līdzās darba veterānēm Apollinārijai Bogdanovai un Valentīnai Sinkovskai Jaujās strādā jaunā slaucēja Anna Zalāne. Viņa nekādi neatpaliek no pieredzējušām slaucējām, aiz Apollinārijas Bogdanovas izvirzījusi otrajā vietā saimniecībā.

Jaujās blakus slaucamajām govīm izvietotas telītes. Tās aprūpē Kirils Ananjevs. Viņš centībā neatpaliek no slaucējām. Nākamajam piena devējam ir augsti dzīvsvāra pieaugumi, tās labi attīstās.

□ ATTELA: Jauju fermas darba veterāne Valentīna Sinkovska.

J. AIZKALNA teksts,
J. SILČKA foto



Lasītāja pārdomas

Tas grūtais zemnieka ceļš

- Tās būs pārdomas, kas radās pēc pagājušā gada pašās beigās notikušās Latvijas Lauksaimnieku savienības Preiļu biedrības dibināšanas konferences.

Esmu Jāzeps Pastars — zemnieks no Rudzētu ciema. Pēc mana priekšlikuma, ko izteicu debatēs un ko vēlāk atbalstīja vairākums konferences delegātu, nolikumā par Latvijas Lauksaimnieku savienības Preiļu biedrību tika ietverti vairāki mani papildinājumi. Viens no tiem, ka savienībai jābūt ne tikai sabiedriskai, bet arī politiskai organizācijai. Ar balsu vairākumu pieņēma arī otru manu priekšlikumu — Latvijas Lauksaimnieku savienības Preiļu rajona biedrība cīnīsies ne tikai par tiesiskās valsts izveidošanu, bet arī par suverēnas valsts izveidošanu Latvijā.

Tika atzīts, ka rajona biedrības darbībā viens no svarīgākajiem virzieniem būs strauji augošās zemnieku kustības atbalstīšana. Šī punkta ceturtais apakšpunkts — kolhoziem, padomju saimniecībām un citām rajona organizācijām, kuru pārziņā ir traktori, automašīnas un cita lauksaimniecības tehnika (kura jau norakstīta vai paredzēta norakstīšanai), jāpārdod pirmām kārtām tieši jaunizveidotajām zemnieku saimniecībām.

Tieši tāpēc, ka šo apakšpunktu ieteicu es, arī pakāvēšos pie situācijas, kāda ir piemums Rudzētos un arī citās saimniecībās. Traktori un tehnika, kas ir lietošanas kārtībā, kā arī tie, kas paredzēti norakstīšanai, tiek pārdoti saimniecības strādniekiem un kaimiņi kolhozniekiem. Bet zemnieku saimniecības paliek tukšā un dzird aizbildināšanos, sak, neesat vairs mūsējie. Tādu atrunu varētu saprast vienīgi

tad, ja, nodibinoties zemnieku saimniecībām, tās būtu saņēmušas viņām pienākošos paju daļu.

Esmu dzimis, audzis un gandrīz trīsdesmit gadus nostrādājis Rudzātu saimniecībā. Pēdējos piecpadsmit gadus bez jebkādas samaksas esmu pildījis arī saimniecības arodkomitejas priekšsēdētāja funkcijas. Taču iznāk, ka tā arī neesmu nopelnījis tiesības iegādāties norakstīšanai paredzētu traktoru. Rindā esmu jau divus gadus. Pirmais zemnieks Rudzētos. Bet traktorus pārdeva tiem, kuri rindā vēl aiz manis vai pat vispār nav rindā, kā arī tiem, kuri saimniecībā nostrādājuši tikai dažus gadus. Pēc dažu vadītāju domām pushektāra apstrādāšanai traktors vajadzīgs vairāk nekā zemnieku saimniecībā.

Tas pats attiecas arī uz savu laiku nokalpojušajām un kolektīvajā saimniecībā vairs neizmantojamām ēkām. Ja arī ko pārdod, tad no nabaga zemnieka noplēš trīs ādas.

Ir bezgala rūgti atzīt, ka tā visbiežāk notiek mūsu rajonā

un republikā atpalikušajās saimniecībās. Bet Pierīgas bagātīe kolhozi, kur ir augsta lauksaimniecības intensifikācijas pakāpe, visai pretimnākoši — ēkas, nolietotus traktorus, kombainus, lauksaimniecības mašīnas pārdod par niecīgu cenu.

Lūk, viens piemērs no manas pieredzes. Vasarā griezos pie Rudzātu padomju saimniecības galvenā inženiera Māra Laukgaļa par norakstāma graudu kombaina pirkšanu. Viņš man atbildēja, ka kombains maksās četrus vai piecus tūkstošus rubļu. Protams, es to nevaru atļauties. Ja maksātu tūkstoti vai pusotra, būtu padomājis...

Kombains «Niva», uz kura strādāja Juris Saroks, iedzīts darbnīcās, tagad to izkomplektē. Bet tehnika vēl bija laba, kārtīga zemnieka rokās, būtu nokalpojuši gadus desmit. Par metāllūžņiem saimniecība saņems ne vairāk kā divus simtus rubļu. Tāda ir palīdzība.

Situācija norāda uz to, ka lielās daļās rajona saimniecību administratīvā aparāta darbība

tiek virzīta uz to, lai vājinātu un bremsētu zemnieku kustību. lai paši varētu vecajās vietās netraucēti valdīt tikpat nemākulīgi kā līdz šim. Viņi baidās — nedod dievs, ja zemnieki sāktu strauji kāpināt lauksaimniecisko ražošanu un līdz ar to pierādītu birokrātu bezspēcību un atpalicību.

Pēc pāris gadiem zemnieki sāks maksāt nodokļus par zemi. Bet tas nav pareizs risinājums! Saprātīgāk būtu situāciju regulēt ar iepirkuma cenām visiem lauksaimniecības produkcijas veidiem un ražošanas zonām. Ja zemnieks ar kolektīvo saimniecību nav vienādos apstākļos, tad pēdējie vēltīs visas pūles, lai zemnieku kustību bremsētu.

Nobeigumā visu zemnieku vārdā gribu pateikties tiem vadītājiem, kuri izprot mūsu sarežģītās problēmas un palīdz tās sekmīgi risināt.

Ar cieņu

zemnieks J. PASTARS

Rudzētos

Par jaunievēlētās rajona Tautas deputātu padomes pirmās sesijas sasaukšanu

Šī gada 4. janvārī notika jaunievēlētā rajona Tautas deputātu padomes deputātu sanāksme, kurā tika izskatīti jautājumi, kas saistīti ar rajona padomes pirmās sesijas sasaukšanu un sesijas dienaskārtības noteikšanu.

Deputāti nolēma jaunā sasaukuma rajona Tautas deputātu padomes pirmo sesiju organizēt šī gada 16. janvārī. Sesija sāks darbu 16. janvārī plkst. 11.00 rajona izpildkomitejas zālē. Tajā paredzēts izskatīt šādus jautājumus:

1. Mandātu komisijas apstiprināšana.
2. Mandātu komisijas ziņojums par deputātu pilnvaru atzīšanu.
3. Balsu skaitīšanas komisijas ievēlšana.
4. Rajona padomes priekšsēdētāja, priekšsēdētāja vietnieka un sekretāra ievēlšana.
5. Rajona Tautas deputātu padomes revīzijas komisijas un tās priekšsēdētāja ievēlšana.
6. Rajona padomes pastāvīgo un pa-

gaidu komisiju izveidošana un to sastāva ievēlšana, komisiju priekšsēdētāju apstiprināšana.

7. Rajona padomes prezidija izveidošana.

8. Tautas kontroles rajona komitejas izveidošana.

9. Rajona Tautas deputātu padomes izpildkomitejas priekšsēdētāja ievēlšana un izpildkomitejas izveidošana.

10. Izpildkomitejas komisiju izveidošana.

11. Rajona Tautas deputātu padomes un tās izpildkomitejas struktūras, štatu un darbinieku pamatalgu noteikšana.

12. Rajona laikraksta «Lēpina Karogs» statusa apstiprināšana.

13. Līvānu un Preiļu pilsētu heraldikas apstiprināšana.

14. Rajona sociāli ekonomiskās attīstības plāna apstiprināšana.

15. Rajona budžeta apstiprināšana 1990. gadam un pārskats par 1988. gada budžeta izpildi.

